<sup>(1)</sup> Voir les textes cités par E. Berger, *Histoire de Blanche de Castille* (Paris, 1895), p. 78.

<sup>(2)</sup> *Ibidem*, p. 84.

<sup>(3)</sup> L. Delisle, *Cartulaire normand* (au t. XVI des *Mémoires de la Société des Antiquaires de Normandie*), n° 283.

<sup>(4)</sup> Ce siège eut lieu au mois d'août 1203 : « Johannes rex obsedit Alençonem; quo audito, Philippus magnani-

mus, . . . magna itinera faciens, propeveravit ut liberaret obsessos. Sed rex Johannes cum exercitu ab obsidione recedens, dimissis papilionibus et machinis et utensilibus variis, fuga se salvavit. » (*Guillelmi Armorici Liber*, § 117, dans les *Œuvres de Rigord et de Guillaume le Breton*, éd. Delaborde, I, p. 211.) On ne savait rien de plus, jusqu'ici, sur cet incident.

respecter les droits et libertés du duché de Normandie? Guérin de Senlis était là et, dans l'énumération des clercs présents, on lit le nom d'un « Nicolas », sans autre désignation <sup>(1)</sup>,

Voici le texte de ce document, dont la graphie même est intéressante :

Henrico, Dei gracia regi Anglie, R. Gaudin, burgensis Cadumensis, salutem in Domino et semper suscitare dignitatem. [Notificat] consilium quod audivit dici a filio castellani Cadumensis et a magistro Nicholao qui fuit clericus fratris Garini : dicebant quod ille [novus rex Anglie vivebat quasi sua] puericia duraret semper et quod perendinabat nimium ad Londres et quod habebat nimium suam operam in potu, in cibo et l[ecto ou ludo. Dicebant insuper quod heredes] Anglie non habent sensum heredum Gaulie : quia heredes Gaulie non credunt omnia consilia, sed consulebat rex Philipus per fratrem Garinum [et Bartholomeum de Roia <sup>(2)</sup> et non crederet aliud consilium nisi isti duo viderent quod esset sufficiens; sed heredes Anglie, si vellent unam guerram incipere, in[ibant] consilium pluribus, et consilium erat notum antequam sibi acciperent consilium. Et si vellent mittere ad Romam consilium suum, rex Gaulie sciret antequam consulerent. Et si miterent suas literas per episcopum quendam rex Gaulie suas miteret per famulum; plus esset factum per suas quam per vestras. Et tali hora misistis comiti Britannie de altis hominibus quando melius esset nobis literas vestras transmisisse latenter; quia regina Gaulie non civisset tancito com scivit. Et habuit bonum consilium nobis eum sustrahendi. Ne putetis quod Gaulici teneant vobis pactum nisi melius eis videatur. Et si comes putaret quod possetis bene terram tenere non mentitus esset de pacto, set vobis dedisset suam filiam, quia scit bene quod melius non maritabit; set sperat habere ad hunc. . . . magnam partem Anglie quando rex Philipus. . . . et communicati dominico corpore ut essent fideles. Debuerunt. . . . et vendidit imperatori et sumere fecit. — Et predicti scilicet filius castellani [et magister Nicholaus dicebant]. . . . [dominum] Lodovicum ab Anglia recedere quia si tenuissetis dimidietate anni. . . . esset vobis reddita; et si rex Philipus teneret natos baronum Anglie. . . . Huberti de Borc <sup>(3)</sup> nonquam desinissetis abire; quia iste est homo in quo. . . .

<sup>(1)</sup> Léopold Delisle, *Cartulaire normand* (au tome XVI des *Mémoires de la Société des Antiquaires de Normandie*), n° 1129.

<sup>(2)</sup> Barthélemi de Roie est le célèbre favori de Philippe Auguste et de Louis VIII. Notons ici que le comte Robert d'Alençon maria, en mai 1205,

son fils Jean avec Alice, fille de Barthélemi de Roie.

<sup>(3)</sup> Hubert de Burgh, ministre d'Henri III. Voir une excellente biographie de ce personnage dans le *Dictionary of national Biography*, t. VII (1886). Il est tombé officiellement en disgrâce le 29 juillet 1232.

..... centione, et qui habet bonum consilium minime debet mutare ut pejus [sequatur]..... per..... [pater vester qu]ando fuit rex fecit dognum Radulfum Taisson<sup>(1)</sup> senescalum Normagnnie<sup>(2)</sup>, [postmodu]m fecit alium; et pro..... dungen... de G....., [dung]num Willelmum Gras; hoc fuit pejus quod posset facere, quia erat odio omnibus baronibus [in Nor]mannia. Dedit consilium ut poneret Loupequere ad Falesiam<sup>(3)</sup> et suos rotirs; et ibi non deberet posuisse, set ad marches, et misit in medio terre, et currebant super eam et viciabant uxores militum et laicorum; et oportebat ab eis servare. Quando rex ibat per suam terram ista gens sequebatur. Si oviarent uni viro sibi eriperent suum equum et sic capiebant aratro, et dicebant quod miterent ad gadrigas regis. Pro talibus fuit odio baronibus terre, et pro hoc fecerunt recedere de Alençum quando obsedit; et debuit sumere ad diem; igitur fecerunt sibi credere quod rex Gaulie erat illinc longe sex leucas et veniebat contra se pugnare, et erat illinc longe duabus dietis; et si cepisset comitem Rob[ertum] et Dan Guel de Maeine<sup>(4)</sup> gerra sua affinaretur. Propter hoc non debetis insequi facta que sunt hic memorata. — Et magister Nicholaus dicebat quod regina habebat in proposito faciendi quod rex Philipus providerat quod rex Lodovicus faceret, quod acquireret Albigensem terram et Petaviam et Gasconiam et Angliam, et ante pergeretur in Angliam quam in terram Albigensem nisi timeret odium domini Pape; et regina habet in proposito faciendi quod dominus suus volebat facere de Anglia adquirenda et mandare baronibus Normannie ut eant com ipsa, et si acquirit terram vult quod sint tenentes hereditagiorum sibi pertinencium. Et debet mandare comiti de Cestre et comiti de Bigot et comiti de Ferires et domino Philipo de Albino et domino Willelmo de Sancto Johanne<sup>(5)</sup> et omnibus illis quibus terra pertinet in Normannia, quando erit applicata in Angliam, ut ad opus sibi in auxilio permaneant; et faciet filio suo sibi reddere terram suam in Normannia. Et si dominus Lodovicus fecisset, ex hoc quod fuit in Anglia, aquisisset terram sine contradicto, quia habebat consilium et auxilium meliorum hominum de Anglia..... [rex Phil]ipus quod non habebat jus in terra, pro hoc quod pater vester cepit art[iculos], nisi primo-

<sup>(1)</sup> Raoul Taisson succéda à Garin de Glapion comme sénéchal de Normandie après le 11 février et avant le 23 novembre 1201.

<sup>(2)</sup> C'est le 19 août 1203 que le roi Jean notifia le choix qu'il avait fait de Guillaume Gras comme sénéchal de Normandie (*Rotuli litterarum patentium*, éd. Duffus-Hardy, p. 33.)

<sup>(3)</sup> Cf. la « Philippide » de Guillaume le Breton (H.-Fr. Delaborde, *o. c.*, II, p. 211), à propos du siège de Falaise :

..... Lupicarus

Cui patrie curam dederat rex Anglicus omnem.

« Loupequere », ou *Lou Pescaire*, était un des principaux chefs de routiers au service du roi Jean; il était, comme l'indique son nom, d'origine méri-

dionale (*ibidem*, II, p. 182, en note).

<sup>(4)</sup> Juhel de Mayenne, un des plus fidèles partisans de Philippe Auguste (H. Fr. Delaborde, *o. c.*, I, p. 294).

<sup>(5)</sup> Au sujet des possessions que les comtes de Chester avaient en Normandie, voir le *Cartulaire normand*, n° 536, en note. « Ph. de Albino » est Philippe d'Aubigné; voir les textes cités par Ch. Petit-Dutaillis, *Étude sur la vie et le règne de Louis VIII* (Paris, 1894), p. 66, note 3. Philippe Auguste, vers 1204, réunit à son domaine les terres d'un certain nombre de chevaliers normands qui étaient en Angleterre, entré autres celles de « Guillaume de Saint-Jean » (L. Delisle, *Catalogue des actes de Philippe Auguste*, n° 887).

genitus suus; et mortuus est in suo . . . . .  
 [propin] quior vobis Anglie. Et si haberetis consilium ad efectum acquirendi Norma-  
 niam eadem ratione qua vos sperat decipere . . . . .  
 . . . . . adire Normanmicis omnibus illis qui debent habere terram in Anglia quatenus  
 eam teneant, et vos debetis portare . . . . .  
 . . . . . potestatem  
 aquirere cui oporteat dare iiii<sup>or</sup> milia quadringentos stellingorum ut habeat  
 pacem . . . . .  
 . . . . . melius  
 esset jus vobis donare quam . . . . . illis, quia non tenetis jus illorum set illi  
 tene[nt jus vestrum]. . . . .  
 . . . . . ut melius  
 concuratur; et mos est qui fugit gerre qod gerra sequitur et valencia que  
 fugat . . . . .  
 . . . . .  
 Normannia erit plus aquisita per consilium quam per lanceam et . . . . . ensem per  
 utrius lan. . . . .  
 . . . . .  
 contra illum sicuti gentes patris vestri erant contra . . . . . ulli . . . . . s terre non  
 pot . . . . .  
 . . . . .  
 et mensura debet expectare, quia si venit . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 ad viam trietam vel ad pontem n . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 fama esset magna et diuturna . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 quia si gentes erant gravati. . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 si hoc erat in Normannia. . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .  
 vel sex ebdomadis obside . . . . .  
 . . . . .